XXVII 

Establecimiento de una suerte de tierra A Pe­
rdiguer liaran y Pedro Torres. 

(20 de Febrero de 1240.1 
Sil noiuní ómnibus quod nos Raymunibis 

dei gratia maioricensis Episropus per nos ot 
omnes successores nostros damus et stabilimus 
ad molioramcntum ot ad heno laborandum 
vobis berengario (leraldo ct potro de turri 
11 trií pie vestrum per medietatcm et vestris in 
pcrpetuum totam illam lerrain ab integro quam 
nos habuimus ratione dotationis nobis et ecole-
sio nostre facto do campo voralo lat den alquila 
(') (pii ost in termino Civitatis maioricensis, qui 
rampus al tron tal ox duabus partibus ¡11 torrente 
et ex alia in carrada publica 01 ex alia in 
campo opiscopi barohinonensis. Jam dictam 
iiar]ue totam partem nnstram etc.; sub talt 
vero conditiono hanc donationem vobis et 
vestías Íarimus quod pro censu in Je exeunte et 
melioramento quod ibi Íeeeritis vos vol vostri 
dabitis nobis et successoribus noslris orto 
mora bat i nos bonos novos an tocinos ¡u auro 
ourribiles sino enganno et derimam fideliter. 
De quibus aureis paccabitis annuatim in festo 
na til lis domini modietatem ot aliam medieta-
tein in carnibns oblatis in Cadragcsima. Et 
non proclametis etc. Actum est hoc in maiorici 
x Kalendas mnrcii anno Domini. M. re. xxx 
nono.—Kgo Raymundus maioricensis Episro­
pus subsrribo.— Sig >J| num bernardi de oheto 
maioricensis Canoniri. Sig g[< num bertrandí 
bovis Canoniri maioricensis.--Sig)J( num ja-
robi maioricensis Canoniri.—Sig)¡J5(nuni thome 
Renaldí maioricensis Canoniri.—Ego bernar-
dus dc sacrista maioricensis Canonici subs­
cribo - Sig num bcrengarii Geraldi. — 

1 En nula m a r g i n a l , de letra de l s i g l a X V I I I , *t 

l e l lama - l a Pare l l . ida d e l c a m i de Jísii'*. 

C A R T U L A R I O 
DEL PRIMER OBISPO DE MALLORCA 

( C O S T I S I - A C I Ó N ) 

XXV 

Establecimiento de una suerte de tierra en 
la alquería Finita lew. 

{ •<> ile Knern de i .• i<i, | 

Sil ómnibus m.initestum quod Nos Rsiy-
mundus dei gratia Maioricensis Kpiscopus Da-
mus et stabilimus ad bene laborandum et me-
liorandum tibi berengario de terrades et tuis 
sucesoribus in eternum mediam iovatam terre 
in alquaria que dicitur benissalem que est in 
termino de canarossa in Cavalleriis hominum 
\'ici quam mediam iovatam nobis et sedi ma­
ioricensi pcrtinet ratione dotationis pro quin­
qué invatis rutas de prediotis Cavalleriis liabe-
iniis scilicet imam iovatam ad palniarium et 
quatuor ¡ovalas apud benissalem et pro una 
jiecia Ierre quam liabcmus de predicta portio-
ne in Rafal oarop. Predictam itaque mediam 
invalam ierre, etc. Sub lali tauu-n conditíone 
banc donalionem tibi et tuis farimusquod pro 
censu indc cxcuntc dabilis tu ct tui nobis et 
picdicte SCtli Maioricensi annualiin in festo 
sancti Michaelis imam Macemutinam bonam 
rectam ¡ucisiam in auro sine enganno el deci-
maní fideliter. Et non proelamciis, etc. Actum 
est boc ¡n Maioríra iij idus febroaríi auno ab in­
carnatione domini M. ce. xxx Nono 'lestes 
mannes de Cabana, etc.—Sig)^| mim bernardi 
do artes nolarii plililiei Maioricensis qui hor 
scripsit dio et anuo prefixis. {Libre vtrt, 
lóls. CXXXIII v.' y CXXXIV. 

XXVI 

Establecimiento de un /torno ¡i fiernardo 
Sancho. 

(t2 de febrero de 124o.) 
Sil ómnibus manifostum quod nos Ray-

mundus dei gratia Maioricensis Episropus per 
nos et omnes successores nostros damus el sta­
bilimus tibi bernardo sanen el tuis suecesoribus 
in eternum quondam furnuin qui es (si*0 in 
ciuitatc maioricarum qiicm nos habemus ralione 
sedis supradicte et site dotationos de parte 
domini Comitis empuriarum ad faciendum 
quidquid voluoris, ot atlrontat ex duabus parti-
bus in carrariis, et ex duabus partibus in Uto 
honoro. Prcdictum ¡taque furmini, etc.; sub 

Sig Sí rmm petri (') predicto ruin qui hec firma-
mus.—Síg num magistri Johannis Canonici 
maioricensis. Hujus rei testes sunt (¡ttillermus 
de priva scriplor ct assaldus pctrí. — Sig |Jf nílhi 
marchesii porri publici maioricensis notarii 
tenenlís notulas bernardi de arles notarii maio­
ricensis quondam auctoritate curie Maioricen­
sis qui hoc instrumentum pro ut scriptum ínvc-
nit in hoc pergatncneo clausit et cum notuhi 
comprobavit el firmamentum dictorum beren-
garii (¡eraldi et petri de turri et testes predíctos 
manu propria appostiít x¡ Kalendas angustí 
anno domini M. ce. primo. (') 

X X V I I I 

Establecimiento de mitad dc una trftjueritt á 

Hernardo Miralles y su esposo. 

(6 de Mar/.o de 1240.) 

Sit ómnibus notum quod nos Raymundus 
dei gratia Maioricensis Episcopus per nos el 
omnes successores nostros episcopos ipsius 
sedis Damus et stabilimus ad bene laborandum 
et meliorandum tibi bernardi de Miraliis ct 
uxori ttte berengarie et vestris successoribus 
in eternum Medietatcm cuiíisdam alquerie que 
dicitur a/.ebugia que est in termino dc* petra 
quam nos habuimus per alodium fránchum pro 
decena parte Cavallariarum hominum llerde in 
qua medietatc damus vobis terram ad medium 
quarteriam ordei seminaturaní pro ferregenali 
de expletis cuius dabilis nobis decimaiu lidelitcr 
in perpetuum. Predictam ¡taque medietatcm 
etc. Sub tali vero conditione hanc donationem 
vobis et vestris facimus quod de ómnibus 
expletis ierre que deus ibi dederít dabilis vos 
ct vestri nobis et prediete sedi maioricensi 
tuscham ct ultra dec imam fideliter. Et non 
proclame lis, ele. Actum est ¡n maiorica ij 
nonas Marcit anno ab incamatione domini 
M. ce. xxxix." 'lestes bernardus de ebrinis et< . 
Sig Ufa mtm bernardi dc artes notarii publici 
Maioricarum qui hec seripsit. [/dore veri, 
fol. CXI.II v.'" y CXLIII.) 

XXIX 

Establecimiento dc otilad de ujta alquería à 
Bernardo Llompart y su esposa. 

(6 de Marzo de 1240.) 

Sit ómnibus notum quod Nos Raymundus 

dei gratia Episcopus Maioricensis per nos et 

i i i Fa l ta el apt-lliilü * J e Turri .* . 

; F a l t a n las doct-nas d e c s t « m i m e m . 
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omnes successores Episcopos ipsius sedis. Da-
nuis et stabilimus ad bene laborandum ct me­
liorandum tibi bernardo lambardi et uxori tue 
berengarie ct successoribus vestris in eternum 
Medietatcm cuiusdam alquerie que dicitur 
uzebugiu que cst in termino de petru quam nus 
habuimus per alodium pro deena parte Cava­
llariarum hominum llerde, in qua medietatc 
damus vobis terram ad mediam quarteriam 
ordei seminatam pro ferregenali. De expletis 
cuius dabitis nobis decimam partem in perpe­
tuum. Predictam itaque medietatetn etc. Sub 
tali vero conditione hanc donationem tibi et 
tuis facimus quod de Ómnibus expletis terre 
quod tleus ibi dederit dabilis vos et vestri 
nobis et prediete sedi maioricensi tascham ct 
ultra decimam lidelitcr. Et non proclametis etc. 
Quod cst actum in Maiorica ij nonas Marcii. 
Anno ab incurnatione domini M. ce. xxx. ix. u 

'Pestes bernardus dc ebrini etc. Sig |J<I nutn 
bernardi dc artes notarii publici Maioricensis 
qui hec seripsit. {Libre veri, fol. CXI.111 y 
CXl.lll v.1") 

X \ . \ 

listableeimiento de una pieza dc tierra i* viña 

a Ecrcttgiicr de h'egomir y su esposa Ermcsinda. 

(24 dc Marzo de 1240.) 

Sit ómnibus munifestum quod nos Ray-
inimdus dei gratia Maioricensis Episc opus, tle 
consensu capituli nostri, damus et stabilimus 
ad benc laborandum et meliorandum tibi be-
rengario de Regumir et uxori tue ermescende 
et vestris successoribus in eternum unum 
pecium Ierre cum vinca que in eudem pecia est 
que est in orta dc incha quam nos habemus de 
eavallerits ferrarii murcelli pro dotationis ¡sic) 
supradiete sedis. Et allrontut c\ una parle in 
carraria, et ex alia parte in alia curraría quu 
itur ad ulqueriam durandi coch ct ex alia parle 
in honore ipsius ferrarii Marcel It, et ex iptarta 
parte in cequia. Predictam itaque petiam terre 
etc. Sub tuli lumen conditione hanc donatio­
nem vobis et vestris fui itulls quod pro < ensu 
inde exeunte dabitis líobts et prediete aedi sem-
perannualim infesto sanrtt Mtchaelts unum 
macemutinam rectum bonum, iueisiam in auri) 
sine engunno, et decimam fideliter. Et non 
proclametis, etc. Actum est hoc in Maiorica ut 
Kalendas uprilis anno ab incurnatione domini 
M. CC. xl. Tesies bonaventura de morantu etc. 
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^ig>j&num bernardi dc artes notarii publicí 

maioricensis ijtü boc scripsit. (Libre vert, 

lo!. CLXT v.«" y CLXIi:> 

X X X I 

Cesión ile derechos sobre la alquería ¡fe i'-s-

corea, por liernardo de lia al Ol'ispo. 

(25 dc Mar/.o de 1 240.Ï 

Sit notum ctinctis presenlibus atque futuris 

Ouod ego bernardus de plano per me et omnes 

titeos vendo dilfmio ct absolvo ct i 11 pcrpetuuin 

derclinquo vobis domino Raymundo dei gratia 

Maioricensi Episcopo ct vestris successorihus 

et cui vel quibus volueritis in eternum totum 

jas mcum sive p/gc/iam qiiecumqtic babeo ct 

habere debeo aliqtia ratione vel causa in tola 

alquería descorcha quam pro vobis lenco in 

termino montanarum. < >uam dimnifionem ven-

ditioneni vobis ct vestris buio prctio videlicet 

septuaginta solidoitim Malgarensium. Dc qui­

bus confíteor me habuisse et a vobis me esse 

bene paccatum et contcnttim, sicque nil ex 

ipsis penes vos remansit in debitum, dando 

vobis et vestris perempniter remitiendo, si 

quid hec venditio ]>!ns valet vel in futurum 

valcbit pretii antedicti. l'redictam sii|tiidem 

])agesiam etc. Actum est hoc viij. Kalemlas 

aprilis auno domini M, c e \ l . Testes bernardus 

burgeti etc. Sig f j | num bernardi dc valle se­

cunda |)ttblici maioricensis notarii qui hoc 

scripsit. {Ubre vert, fol. CLII v. , u y CI.lll.) 

X X X l l 

Donación a la Iglesia dc Mallorca, por Ro­
berto de Peltvehi, de derechos sobre una alquería 
di Pollensa. 

125 de Marzo de 1240.) 
Sit ómnibus notum quod Ego Kotbertns 

de pult ho vicino per i n v el omnes sin cessores 

meos dono et assigno d.-o et sedi tathedrali 

maioricensi et vobis Raymundo dei gratia inde 

Episcopo ct successo ¡ l u i s \estris epist opis 

ipsius sedis per alodiu::i pro parle heredilale 

ct sua dolatione in perpctuuní oiunein honorem 

meuiu ab integro quod aliquomodo babeo in 

alquería de gignen que est in termino de 

polensa de Cavallariis hominum tarrachone. 

Predictum itaque honorem etc. dono concedo 

laudo deo et sedi tathedrali maioricensi et vobis 

domino episcopo supradicto in perpetuum 

pro ómnibus cavalleriis omnium bonorum 

tenedonum et possesionum que babeo in Maio-

rica vel usque in huuc diem teneo ct possideo 

tam ratione dotationis emptionis vel aliqua alia 
ratione et pro ómnibus lionoribus quos Gui-
llelmus rotbertus babel de aliquibus cavalleriis 
ullo modo usque ad presentem diem Et specia-
lilcr pro Raallo axat quem emi de peyroneto 
rabacia quamvis non sit factum instrumentum 
ipsius emptionis, El sic etc. Actum est hoc in 
Maiorica, viij idus aprilis anno ab incarnatione 
Domini M." re." \ l . Testes Raymundus gayol 
etc.—Sig *fe num bernardi de artes Notarii pu-
blici Maioricensis qui hec scripsit. 1 Libre vert, 

ful. Vil 

X X X I I I 

Comisión apostólica al Arzobispo dc Tarragona 

para compeler ¡i la dotación dc esta Santa Iglesia. 

{24 dc \bril dc 1 240.1 

(¡regorius Episropus servus servorum l>ci. 
Veuerahili fratri Archicpiscopo Terraconensi. 
Salutemet apostolicam benedictionem. Pervenit 
ad aitdientiaiii nostram quod cuín olim Ca-
rissimus in Christo filius noster. I l lustr i . . . Rex 
Aragontim ac Venerabilcs fratres nostri Ep¡s-
copi, et dilecti lílii Harones Regni eiusdem ad 
occupandas Maioricarum ínsulas vellcnt pro­
cederé, se voto unanimiler asirinxcrunt prout 
in instrumento inile confecto plenius dicitur 
contineri, quod si Deus ipsis terram illam ira-
deret, iidem in jirimis ccclesie que ad honorem 
Dei 1 oustruerclur ibidem dominicaluras et 
dotem congruam assignarent, de quibus viri 
et clcsiastici i llit: servil 111 i Domino possent CO-
mode sustentari. Venim < 11111 ibi sit construt ta 
calbedralis ecclesia ct eidem de Venerabili 
Íratre nostro Episcopo Maioticensi provisum 
cu i ut officií susc-pii curam laudahiliíer possit 
exequi op>: tel tic assignacione bonorum hu-
iusmodi s'ib. miri. l'ralernitali tuc per apostò­
lica scripta luimlamus, quatenus Venerabilem 
l'ral rem iio-:;u:n. . . ICpiscoptim Harchinonenscni 
et dilecto-' l i l i o s . . terrat onensis et . . Cclso-
nensis ct > Icsiarmn prepósitos, ac Nobilem 
virum Comitem Nunnonem et alios cítricos et 
laicos Mai:>;icciisi; Han binonensis et (lerun-
densis Civitaium et diocesium eiusdem terre 
participes ac possessores ad dictas dominica­
luras ct doteA proul se ad id sponte, voto ac 
filie media estrinxerunt eidem etclesie assig-
nandas auctoritate nostra monitione premissa 
sublato cuiuslibet appellationis impedimento 
compellas. Contradit lores si qui fuerint ut 
rebclles per 1 enàliram ecclesiastií am appclla-
tione postposita compeseendo. Datum Latera-
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ni, vüj (Calendas Man Pontifica tus nostri anno 
quartodeeimo. (Archivo Capitular de Mallorca, 
sala I, armario LV, tabla I I I . número i t.) 

X X X I V 

Contestón al Obispo de Mallorca para ia 

absolución dc /tarjes. 
(24 de Abril de 1240.) 

Gregorius nnnus con cessi t Episenpn Ma-
ioricensi ttt híercticos sui regni possit absolvere 
et iniungere eisdem ]) acuri tam salutarem ahiu-
rata solempnher heresi coram clero ct populo 
etc. Datttm Laterani ut supra (vüj. Ral. Madii 
pontificat«9 ciusdem anno xüij.1! (liber /'ti 

vileg/ort/m, iV>T- 2 , col. 2.- 1) 

X X X V 

Concesión apostólica al Obispo de Mallorca 

s >bre venta de esclavos. 

(24 de Abril de i 240.) 

(Jregorius nontis con< cssit Episcopo Mato-
ricensi ut possit concederé populo maioricensi 
quod baptízalos servos suos valeant venderé 
prout sibi videhitur expediré. Datum Laterani 
nt supra (vüj Kal. Madii pontificatus eiusdem 
anno xiiij. iLiber PrtriUghrum, fol. 2, col. i.", 
y fol. 3 , col. [.") 

XXX VI 

Reconocimiento de feudo, por Guillermo de 

Torrella, á favor del Obispo c Iglesia de Ma­

llorca. 

{11 de Mayo de 1240.) 

In dei nomine. Pateat universis quod Ego 
(luillelnius de turrtcella miles intelligens qund 
de precepto ar ordinatione Venerabitis in 
Cbristo ])atris Cï. dei gratia genindcnsis Epis-
copi existebat prout ¡11 instrunu-ntum dotatio­
nis per ipsum íacte ecrlesic Maioricensi plenius 
docehat non seductus nec in aliquo circUin­
ven tus sed ex certa scientia, recognosro me 
liabere lenerr acb possidere in feudum pro 
vobis vencrabili in Cbristo patre Raymundo 
dei gratia maioricensi episcopo et ceelesia 
vestra Decimam parlem omnium itirium et 
bonnrum que habso vel habsre debeo in civi­
tate et instila maioricarum ratione Cavalletie 
mihi assígnate par dominum Gerundensem 
Episcopum et promitto vobis et successoribits 
vestris údelitatem et defensionem tam in per¬ 
sona et personis quam rebus vestris et ecelesíe 
vestre ac servicium et alia faceré ad que teneo 

i5p 

in Ínsula Maiorirarum. Salva in ómnibus anclo-

rítate jurisdictione ac dominio Clerundensis 

Episcopi et ecelesíe. Ítem recognosro me 

tencre in feudum ditas partes decíme in pane 

vino et oleo et medietatem decíme molendino-

rum et omnium aliorum ct singulorum, scili-

ect, de ortalicia, canabo, lino et bestiario pro 

vnbis et ecelesia vestra in alqueriis assignatis 

mihi pro cavalleria. Quartmiqnidein alquería-

rttm nomina her sunt, Primttm alquería quam 

tenet bernardus escuder et sunt sex jovate, et 

alquería quam tenet Raymundus jo ver, et 

angoxada et sunt tres jovate, ítem alquería 

quam tenet Raymundus martorell et arnaldus 

martin et sunt v jovate, Ítem due jovate quas 

tenet jobannes babti/atus, et alquería que d id-

tttr alchans quam tenent torrent et jobannes 

famrigal et sunt íiij." r jovate. ítem recognosco 

me tencre in feudum et liabere decimim portem 

omnium jurinm bonorum el possessionnm quod 

babeo et babere debeo in incula el civitate 

minoricaruní ex dotationc quam mihi fecit 

dominus Gerandensis Episeopus et eius vene-

rabile capitulum et Nobilis vir l'oncius lingo 

Comes impuriarum et quídam alü et medieta­

tem etiam decimam que ex ipsis donationibns 

provenient excepta laboracione mea propria 

quam nunc teneo et possideo ad propriam 

ctilturam et doininiuin meum ín instila Maio­

ricensi de ípta recipíam d tus partes decíme 

pro qua vero decima parte ct medietate deci-

niarum ct dttabus partibus decim? laboral ion is 

mee Yohis et ceelesie vestre fidelttatcm et 

delVensionem ac cetera que fidel iter tenet 11 r 

domino ín personis et rebus promitto Salva 

aucloritatc dicti (I,"rundensis Episcopi et cede-

sie eius in ómnibus. Pro eadem vero décima 

parte possessionum et medietate decime et 

duabus partibus derime laborationis mee pro* 

prie vobis in presentí in signinn fettdi hnm.i-

ginm et vasallatiium exilien corporalem. Salva 

auctorilate et jurisdictione gerundensis episcopi 

et ecelesíe sue Comiti empuríarum et aliorum 

(lonatonim pro ut in instrumentis eorum míhi 

confettis continetur. (v)uia vero ad perpetúan! 

gestorum expedit memoria ut hec predicta no-

minibus exprimantur propriis ipsa bona et 

possessiones nominal im ]>et man mu publicant 

subscribí fació el subpono. Primtim alqueria 

que dicitur tancar el sunt vj. jovate. ítem al­

queria (]ue dicitur murell et sunt sex jovate et 

unum molendinum que omnia sunt in termino 

de mtirtt. ítem alquería que dicitur guarrada 
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et sunt tres jovate in termino de Catino. Item 
parlem quam habco in alquería (pie dicitur 
henaarax ipic est in valle de soyller. Ítem lotam 
terrani qiiatn halieo per cundem Episcopum 
('•erundenseni in termino Civitatis Maiorice. 
ítem unnm molendinum in cequia que intrat 
Civitatem Maioricarum sujier molendinum prc-
positi terraclione quod tenet per me A maldits 
rubeus ad censum xx.'1 Morabatinorurn. Ítem 
septem operatoria in Fetraria Civitatis Maiori­
carum que sunt stabilita aïl censum quatuor 
Maccmutinarnm et domos quas ha)ien inttts 
Civitatem et unttm furnum qui est intra civita­
tem satis prope ecclesiam sancti jacobí et est 
stabilitus ad censum quinqué Morabatinorurn 
et quasdam domos quas per me tenet bcrnar-
dus de ispani-i in almudayna ad censum unins 
morabatini, (pic omnia habco ex tlonatione 
domini Episcopi Gerundensis et tocitis capituli, 
Ítem mediclatcm molendinorum dc muní et 
ultra tricesimam partem plus et unnm campum 
apud sanctum laurcncium et tricesimam par­
tem in molendino supradicto (ptem tenet arnal-
dus rubeus supradíctus. Kt tricesimam parlem 
in turno que est in carraria sancti jacobí. Que 
omnia habeo ex donatione domini Comitis 
empuriarum. ítem quartam partem in molendi-
nis de muru (ptas habet ibi abbas sancti Pel iris 
guixallensis cum ómnibus ad predicta omnia 
pertinentibtts et pertinere debentibus quorum-
que iure vel ratione Ft quantumcumque fen-
dum ad successores meos vcnerit vobis et 
ecclesie vestrc eandem felicitatem faciant et 
homagium manuale. Ad hec Nos Ruymiindiis 
dei gratia Maiorieensis Kpiscoptts de consilio 
et volúntate capituli nostri in perpetitnm Con-
cedimns tibi Guillelmo de tttrricella militi 
fideu nostro et successoribus tuis layicis pre-
dictam infeudacionem (|uemadmodum expre-
ssum est superius. l'romittentes vice consimili 
per nos et ecclesiam nostram et successores 
nostros personam tuam et successorum tuorum 
et res et bona omnia salvare et defenderé salvo 
ordine nostro contra quoslibet necuon auxi-
linm ac ronsilium impertir!. Actum est hoc in 
maioricis v. idus may¡ Anno ab incarnationc 
domini M.° CC." Qttadragesimo. Testes ber-
nardus de pulchro vistt etc. S i g ^ í num bernar­
di de artes Notarii publici Maioricarum qui 
hec scrípsit die et anno prefixis. ^ Libre veri, 
fol. VII y VIH.)